MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
SECRETARIA EXECUTIVA

OFÍCIO Nº 5352/2020/MMA
Brasília, 31 de julho de 2020.

Ao Senhor
Presidente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis - IBAMA
SCEN Trecho 2, Edifício Sede,
70818-900 Brasília/DF

Assunto: 79ª Reunião Ordinária do Comitê de Compensação Ambiental

Federal - CCAF.
Referência:  Processo nº 02000.001604/2011-60.

Senhor Presidente,
Ao cumprimentá-lo, convoco Vossa Senhoria para participar, na

qualidade de membro titular (Portaria Conjunta n. 225/2011, art. 4º), da 79ª Reunião
Ordinária do Comitê de Compensação Ambiental Federal - CCAF, a ser realizada em
20 de agosto de 2020, às 10h00, neste Ministério.

A referida reunião, que contará com a participação do Senhor Ministro de
Estado do Meio Ambiente, terá como pauta a deliberação dos processos
mencionados em anexo. Informo ainda que os documentos referentes aos
empreendimentos listados no referido anexo já foram encaminhados às áreas
técnicas.

PROPOSTAS PARA DELIBERAÇÃO 79ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CCAF

A) Propostas de Destinação

1) Teste de Longa Duração – TLD de Iara Oeste, FPSOW Dynamic Producer,

Etapa 1 do Polo Pré-Sal da Bacia de Santos
Processo: 02001.004941/2018-75
Valor a ser destinado: R$ 706.329,94
PARECER DE DESTINAÇÃO - COMPENSAÇÃO AMBIENTAL Nº

1/2020/DCOMP/DILIC  (7473935)

2) LT Igaporã III - Presidente Jucelino
Processo: 02001.001082/2019-43
Valor a ser destinado: R$8.680.968,97
Parecer Técnico nº 14/2019-DCOMP/DILIC (5769200)

OFÍCIO 5352 (0604577)         SEI 02000.001604/2011-60 / pg. 1

3) LT 500 kV Poções 3 - Padre Paraíso 2 - C2 (Lote 3)
Processo: 02001.002771/2020-17
Valor a ser destinado: R$ 2.553.533,08
PARECER DE DESTINAÇÃO - COMPENSAÇÃO AMBIENTAL Nº 3/2020/DCOMP/DILIC

(7474327)

4) FPSO P-74 e do Sistema de Coleta e Escoamento Associado à unidade de

Produção - Desenvolvimento da Produção e Escoamento de Búzios 1, no
âmbito da Atividade de Produção e Escoamento de Petróleo e Gás Natural
do Polo Pré-Sal da Bacia de Santos - Etapa 2.
Processo: 02001.005036/2018-32
Valor a ser destinado: R$ 45.048.808,83
Parecer Técnico nº 71/2018-DCOMP/DILIC (4017950)

5) Linha de Transmissão - LT 230 kV Foz do Chapecó - Pinhalzinho 2,

Circuito 2.
Processo: 02001.028318/2019-99
Valor a ser destinado: R$ 75.920,50
Parecer Técnico nº 18/2019-DCOMP/DILIC (6175688)

B) Propostas de aplicação

1) Ferrovia de Integração Oeste-Leste da Bahia (FIOL)
Processo n° 02001.003137/2015-26
Proposta do Instituto Natureza do Tocantins - Naturatins
Valor a ser aplicado: R$ 2.500.000,00
NOTA TÉCNICA Nº 6/2020/DCOMP/DILIC

2) Linha de Transmissão Xingu-Rio
Processo n° 02001.121054/2017-80
Proposta do Instituto Natureza do Tocantins - Naturatins
Valor a ser aplicado: R$ 1.000.000,00
NOTA TÉCNICA Nº 7/2020/DCOMP/DILIC

3) UHE Estreito – Rio Tocantins
Processo n° 02001.002979/2005-99
Proposta do Instituto Natureza do Tocantins - Naturatins
Valor a ser aplicado: R$ 2.000.000,00
NOTA TÉCNICA Nº 8/2020/DCOMP/DILIC

4) BR 242 – Trecho Peixe – Paranã – Taguatinga.
Processo n° 02001.002261/2006-83
Proposta do Instituto Natureza do Tocantins - Naturatins
Valor a ser aplicado: R$ 100.000,00
NOTA TÉCNICA Nº 9/2020/DCOMP/DILIC

5) Ferrovia Norte – Sul
Processo n° 02001.004706/2013-99
Proposta do Instituto Natureza do Tocantins - Naturatins
Valor a ser aplicado: R$ 892.789,00
NOTA TÉCNICA Nº 10/2020/DCOMP/DILIC

6) Mineroduto Mina Germano - Porto de Ubu (3ª Linha)

OFÍCIO 5352 (0604577)         SEI 02000.001604/2011-60 / pg. 2

Processo n° 02001.002961/2013-05
Proposta do Município de Espera Feliz
Valor a ser aplicado: R$ 150.000,00
NOTA TÉCNICA Nº 71/2019/DCOMP/DILIC (6473681)

C) Propostas de Redestinação

1) Gasoduto Cabiúnas – Vitória (GASCAV).

Processo: 02001.004712/2005-36.
Valor R$ 2.213.869,02 - Redestinação – Do inciso I para o Inciso II art. 33 do Decreto
4340/2002, no PE Paulo Cézar Vinha.
Solicitação: OF n° 042/2019 - GRN/DT/IEMA (5181716)
Análise IBAMA: NOTA TÉCNICA Nº 51/2019/DCOMP/DILIC  (5567413)

2)  UTE Pampa Sul - 02001.002630/2014-48
Processo: 02001.007315/2006-05
Valor: R$ 1.000.000,00, para criação de nova UC, conforme o Inciso IV do Decreto n
4.340/2002.
Solicitação: Ofício 109/2019 – Prefeitura de Candiota
Análise IBAMA – Nota Técnica nº 59/2019/DCOMP/DILIC. (5712190)
Redestinação de recurso anteriormente destinado para a regularização fundiária da
Reserva Biológica Biopampa.

 03) LT em Corrente Contínua (CC) 800 kV Xingu - Terminal Rio e Instalações
Associadas.
Processo n° 02001.121054/2017-80.
Proposta da Prefeitura do Rio de Janeiro – Ofício SMAC/GAB n° 419/2019.
Valor a ser aplicado: R$ 89.784,79.
Nota Técnica nº 68/2019/DCOMP/DILIC (6158430)

04) Sistema de Reforço Eletroenergético do Litoral Catarinense
Processo n° 02001.007315/2006-05.
Valor a ser aplicado: R$ 80.000,00.
NOTA TÉCNICA Nº 17/2020/DCOMP/DILIC (7837948)
Redestinação dos recursos originalmente destinados ao órgão ambiental municipal de
Palhoça/RS

05) ATIVIDADE DE PRODUÇÃO E ESCOAMENTO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL
DO PÓLO PRÉ SAL DA BACIA DE SANTOS - ETAPA 2: FPSO CIDADE DE
ITAGUAÍ.
Processo n° 02001.004292/2015-60
Ofício SEI nº 159/2020-CGPLAN/DIPLAN/GABIN/ICMBio.
Valor redestinado: R$ 2.489.862,17
Proposta de redestinação do ICMBIO, de recursos originalmente destinados para

Implantação do plano de manejo da ESEC Guaraqueçaba e do MONA Ilhas Cagarras,
ambos redestinados para aplicação no Art, 33, inciso III do Decreto n° 4.340/2002.

06) ATIVIDADE DE PRODUÇÃO E ESCOAMENTO DE PETRÓLEO E GÁS

NATURAL DO POLO PRÉ SAL DA BACIA DE SANTOS (ETAPA 2):
DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO E ESCOAMENTO DE LULA SUL - FPSO P-
66
Valor redestinado: R$ 1.106.234,78

Ofício SEI nº 159/2020-CGPLAN/DIPLAN/GABIN/ICMBio.

OFÍCIO 5352 (0604577)         SEI 02000.001604/2011-60 / pg. 3

Proposta de redestinação do ICMBIO, de recursos originalmente destinados para
Plano de manejo do PARNA Furna Feia, redestinados para aplicação no Art, 33, inciso III
do Decreto n° 4.340/2002.

07) EXTRAÇÃO DE BAUXITA - PLATÔ MONTE BRANCO
Valor redestinado: R$ 250.000,00
Ofício SEI nº 159/2020-CGPLAN/DIPLAN/GABIN/ICMBio.
Do valor originalmente destinado para aplicação em ações de regularização fundiária

da REBIO RIO TROMBETAS, no total de R$ 1.193.027,40, o ICMBio solicita a
redestinação de R$ 250.000,00 a serem aplicados para a elaboração/implementação do
Plano de manejo da FLONA SARACÁ-TAQUERA, em conformidade com o  Art, 33, inciso
II do Decreto n° 4.340/2002. Com isso restam R$ 943.027,40 da destinação original
para a  REBIO RIO TROMBETAS.

08) Ferrovia de Integração Oeste-Leste da Bahia – FIOL
Valor redestinado: R$ 250.000,00
Ofício SEI nº 159/2020-CGPLAN/DIPLAN/GABIN/ICMBio.
Do valor originalmente destinado para aplicação em ações de regularização fundiária

do PARNA BOA NOVA, no total de R$ 3.198.684,90, o ICMBio solicita a redestinação de
R$ 250.000,00 a serem aplicados para a elaboração/implementação do Plano de manejo
da mesma unidade, em conformidade com o  Art, 33, inciso II do Decreto n°
4.340/2002. Com isso restam R$ 2.948.684,90 da destinação original para o PARNA
BOA NOVA.

D) Assuntos diversos

1) Extração de Ferro e Manganês nas Morrarias Grande e Sta. Cruz
Processo n° 02001.002045/2005-57
Recomendação de que a compensação possa ser considerada quitada.

Atenciosamente,

LUÍS GUSTAVO BIAGIONI
Secretário-Executivo

Documento assinado eletronicamente por Luís Gustavo Biagioni, Secretário-
Executivo, em 31/07/2020, às 18:26, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0604577 e o código CRC A118E53E.

Processo nº 02000.001604/2011-60 SEI nº
0604577

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasília/DF, CEP 70068-901 - http://www.mma.gov.br/,
OFÍCIO 5352 (0604577)         SEI 02000.001604/2011-60 / pg. 4

sepro@mma.gov.br, Telefone:(61)2028-1206

OFÍCIO 5352 (0604577)         SEI 02000.001604/2011-60 / pg. 5